
Registro Determinazione n. 31

del 18/02/2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

Settore Servizi tecnici – Manutentivi e
Ambientali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DI IMPEGNO DI SPESA

N. 00291 DEL 25/02/2015

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AVVIO DI PROCEDURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO IN
ECONOMIA PER LA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI UNA COPERTURA IN ETERNIT SU MANUFATTO
SITO IN VIA OMISSIS NEL COMUNE DI ALCAMO, GIUSTA ORDINANZA SINDACALE N.303 DEL
03/12/2014. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO.
GIG ZBA133D93A

Registro Determinazione n. 31

del 18/02/2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

Settore Servizi tecnici – Manutentivi e
Ambientali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DI IMPEGNO DI SPESA

N. 00291 DEL 25/02/2015

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AVVIO DI PROCEDURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO IN
ECONOMIA PER LA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI UNA COPERTURA IN ETERNIT SU MANUFATTO
SITO IN VIA OMISSIS NEL COMUNE DI ALCAMO, GIUSTA ORDINANZA SINDACALE N.303 DEL
03/12/2014. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO.
GIG ZBA133D93A

Registro Determinazione n. 31

del 18/02/2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

Settore Servizi tecnici – Manutentivi e
Ambientali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DI IMPEGNO DI SPESA

N. 00291 DEL 25/02/2015

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AVVIO DI PROCEDURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO IN
ECONOMIA PER LA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI UNA COPERTURA IN ETERNIT SU MANUFATTO
SITO IN VIA OMISSIS NEL COMUNE DI ALCAMO, GIUSTA ORDINANZA SINDACALE N.303 DEL
03/12/2014. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO.
GIG ZBA133D93A



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

 con nota prot.n.66626/929/P.M. del 10/11/2012 il Corpo di Polizia Municipale inviava al settore
Ambiente annotazione di servizio di P.M. del 10/11/2012, relativa ad un sopralluogo effettuato in via
OMISSIS a seguito di una segnalazione pervenuta al settore di P.M., in cui veniva indicata la
presenza di un immobile con una copertura in eternit degradata a causa di un incendio;

 sempre con la stessa nota prot.n.66626/929/P.M. del 10/11/2012 la P.M. comunicava che da
accertamenti effettuati, risultava essere proprietaria dell’immobile OMISSIS;

 con nota  prot. S.I.A.V. n.2512 del 12/12/2012 pervenuta al protocollo generale di questo Ente il
17/12/2012  prot . n.72791, il Servizio Sanitario Nazionale Regionale Siciliana – Dipartimento
prevenzione della salute, comunicava di avere effettuato un sopralluogo con personale tecnico del
Dipartimento, nell’immobile in argomento, segnalando che lo stato di conservazione del materiale,
il pericolo di crollo, il punteggio indice di degrado, indicavano che il materiale doveva essere
rimosso quanto prima possibile e la bonifica doveva essere eseguita entro i successivi dodici mesi a
far data del giorno di accertamento (27/11/2012);

 con nota prot. n.3253 del 17/01/2013 il Settore Ambiente aveva OMISSIS, proprietaria
dell’immobile di che trattasi, a porre in essere gli adempimenti previsti nella nota SIAV succitata;

 che con propria nota prot. n.37492 del 28/07/2014, questo Ente, atteso l’infruttuoso decorso del
termine assegnato con la nota di cui sopra, avviava nei confronti della stessa, il procedimento
amministrativo per l’adozione dell’ordinanza ai sensi dell’art.50 D.Lgs. n.267/2000;

 con ordinanza Sindacale  n.303 del 03/12/2014 veniva ordinato alla OMISSIS di provvedere entro
30 giorni dalla notifica dell’ordinanza, a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dall’art.256,
comma 2°, del D.lgs. n.81/08 e ss.mm.ii., al fine di rimuovere o bonificare la copertura in amianto-
eternit;

Considerato che:

 Sono trascorsi i termini assegnati dal SIAV e da questo Ente per la bonifica del sito in argomento, e
che ad oggi la proprietaria del bene non ha provveduto a quanto ordinato con Ordinanza Sindacale
n.303 del 03/12/2014, si ritiene necessario, per ragioni relative alla tutela della salute e igiene
pubblica, dare esecuzione di ufficio in danno del soggetto obbligato, proprietario dell’area;

 tale rimozione e smaltimento di rifiuti pericolosi non è prevista nei servizi base da parte dall’attuale
soggetto gestore del servizio integrato di raccolta rifiuti e pertanto l’amministrazione comunale può
procedere in autonomia;

Atteso che per lo svolgimento di tale servizio necessita fare ricorso ad apposita ditta specializzata esterna per
la mancanza di mezzi e personale qualificato, tramite affidamento in economia come previsto dal
Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia di cui alla Deliberazione
consiliare n.143 del 27/10/2009 art.6;

Visto/a:

 la L.R. n.10 del 29/04/2014 recante “Norme per la tutela della salute e del territorio dai rischi
derivanti dall’amianto” nonché la nota del Dipartimento della Protezione Civile Regione Sicilia,
prot.n.59820 del 08/09/2014;



 il D.L. 24/04/2014 n.66 convertito in legge il 23/06/2014 n.89 stabilisce al comma 4 dell’art.9 che gli
stessi Comuni possono acquistare beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti
da Consip s.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

 l’art.23 ter del D.L. n.90/2014 convertito in Legge n.114/2014 che consente ai Comuni con
popolazione superiore ai 10.000 abitanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;

Richiamato il D.L. 07/05/2012 n.52 art.7 comma 2 convertito in legge n.94/2012 (C.D. Spending Rewiew)
che stabilisce che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Dato atto che il servizio richiesto è presente nel MEPA alla categoria smaltimento amianto;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra espresse, avviare procedura in economia attraverso la richiesta
di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione(MEPA)  del portale Consip, al fine
di individuare l’offerta economica più conveniente per l’Ente e qualora non ci fosse riscontro da parte delle
ditte presenti nel MEPA avviare le procedure fuori dal mercato elettronico;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di € 2.200,00 IVA compresa al 10 %, stimata
presuntivamente, attraverso indagini di mercato, al fine di dare esecuzione di ufficio all’Ordinanza Sindacale
n.303 del 03/12/2014, dando atto che si procederà al recupero delle spese dell’intero procedimento a carico
della proprietaria dell’immobile oggetto di intervento;

Ritenuto potere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in applicazione dell’art. 6 del
Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera Consiliare n°
143 del 27/10/2009 ;
di dare atto che la spesa del presente provvedimento è necessaria al fine di evitare danni gravi e certi all’Ente
per tutela della salute e igiene pubblica, nonché rispondente all’obbligo normativo di cui alla L.R. n.10 del
29/04/2014 recante “Norme per la tutela della salute e del territorio dai rischi derivanti dall’amianto”;

Visto il GIG attribuito dall’AVCP n.ZBA133D93A;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 173 del 30/10/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione
2014/2016;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 394 del 27/11/2014 con la quale è stato approvato  il P.E.G. per gli esercizi
2014/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 che proroga al 31/03/2015 il termine di
approvazione del bilancio per gli enti locali;

Visto lo schema di Capitolato speciale di Appalto;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la l.r. 11/12/1991 n. 48 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000 relativo all’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali”;

Visto il D.Lgs n. 152/2006;

Vista la L.R. n. 9/2010;



DETERMINA

Per i motivi sopra esposti:

1. Di avviare la procedura in economia ai sensi del vigente regolamento comunale approvato con
delibera di C.C. n. 143/2009 e art. 125 comma 11 del D.Lgs n. 163/2006 per il Servizio di
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI UNA COPERTURA IN ETERNIT SU MANUFATTO SITO IN VIA
OMISSIS NEL COMUNE DI ALCAMO, GIUSTA ORDINANZA SINDACALE N.303 DEL 03/12/2014,
attraverso la richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione(MEPA)  del portale Consip, al fine di individuare l’offerta economica più
conveniente per l’Ente e qualora non ci fosse riscontro da parte delle ditte presenti nel MEPA
avviare le procedure fuori dal mercato elettronico;

2. Di impegnare a tal fine la somma di € 2.200,00 iva compresa al 10 % dal capitolo 134130 “Spesa
per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio
dell’esercizio 2015;

3. Di approvare il Capitolato speciale di appalto;

4. Di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi adempimenti;

5. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata all’
Albo Pretorio del Comune di Alcamo per 15 gg. Consecutivi;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del Comune di Alcamo
all’indirizzo www.comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n° 22/2008.

Visto per la conformità di cui alle direttive all.A – Delibera di Giunta n.4/2015
IL SINDACO

Prof. Dr. Sebastiano Bonventre

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott.ssa Ciacio Elena

L’ ISTRUTTORE TECNICO
Geom. Caterina Filippi



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000)

Alcamo, lì _____________________                                        IL RAGIONIERE GENERALE

Dr. Sebastiano Luppino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15

consecutivi nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

Alcamo, lì______________

IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Cristofaro Ricupati


